证券代码: 000981 证券简称: ST 银亿

债券简称: 15 银亿 01、16 银亿 04、16 银亿 05、16 银亿 07

债券代码: 112308.SZ、112404.SZ、112412.SZ、112433.SZ



## 银亿股份有限公司

(注册地址:中国甘肃省兰州市高新技术开发区张苏滩 573 号八楼)

# 公司债券 2019 年度第十四次临时受托 管理事务报告

## 债券受托管理人



(注册地址:深圳市福田区福田街道福华一路 111 号)

二〇一九年六月

### 重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》(以下简称"管理办法")、《深圳证券交易所公司债券上市规则》(以下简称"上市规则")、《银亿房地产股份有限公司 2015 年公开发行公司债券受托管理协议》(以下简称"受托管理协议")、《银亿房地产股份有限公司 2015 年公开发行公司债券(面向合格投资者)债券持有人会议规则》、(以下简称"持有人会议规则")及其它相关公开信息披露文件以及银亿股份有限公司出具的相关说明文件等,由本次公司债券受托管理人招商证券股份有限公司(以下简称"招商证券")编制。招商证券对本报告中所包含的从上述文件中引述内容和信息未进行独立验证,也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性作出任何保证或承担任何责任。

银亿股份有限公司于2018年3月12日领取了甘肃省工商行政管理局换发的新《营业执照》,由"银亿房地产股份有限公司"更名为"银亿股份有限公司",公司名称变更后,公司法律主体未发生变化,公司名称变更前以"银亿房地产股份有限公司"名义开展的合作继续有效,债权债务关系、签署的合同不受名称变更的影响,仍将按约定的内容履行。

2019年4月30日公司披露了《银亿股份有限公司关于公司控股股东及其关联方资金占用触发其他风险警示情形暨公司股票停牌的提示性公告》(公告编号:2019-051),公司自查发现存在控股股东及其关联方资金占用的情形。根据深圳证券交易所《股票上市规则(2018年修订)》第13.3.1条、第13.3.2条规定,公司向深圳证券交易所申请对公司股票实施"其他风险警示",公司股票将于2019年4月30日停牌1天,并于2019年5月6日复牌恢复交易。实施风险警示的起始日为2019年5月6日,同日起公司股票简称由"银亿股份"变更为"ST银亿",股票代码仍为"000981"。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关 事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为招商证券所作的承诺 或声明。在任何情况下,投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为,招商证 券不承担任何责任。

#### 一、存续期内公司债券基本情况

经中国证券监督管理委员会"证监许可[2015]2598 号"文核准,银亿房地产股份有限公司获准向合格投资者公开发行面值总额不超过 18 亿元的公司债券。

2015年12月24日至2015年12月25日,发行人完成"银亿房地产股份有限公司2015年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)"(债券简称:"15银亿01"、债券代码:112308)的发行,发行金额3亿元,发行期限为5年期,附第3年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。截至目前,公司未能按时足额兑付"15银亿01"2018年回售本金,未回售部分已通过持有人会议加速到期表决。

2016年6月21日至2016年6月22日,发行人完成"银亿房地产股份有限公司2016年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)"(债券简称:"16银亿04"、债券代码:112404)的发行,发行金额7亿元,发行期限为5年期,附第3年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。截至目前,该期债券已通过持有人会议加速到期表决。

2016年7月11日至2016年7月12日,发行人完成"银亿房地产股份有限公司2016年面向合格投资者公开发行公司债券(第二期)"(债券简称:"16银亿05"、债券代码:112412)的发行,发行金额4亿元,发行期限为5年期,附第3年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。截至目前,该期债券已通过持有人会议豁免加速到期。

2016年8月19日-2016年8月22日,发行人完成"银亿房地产股份有限公司 2016年面向合格投资者公开发行公司债券(第三期)"(债券简称:"16银亿07"、债券代码:112433)的发行,发行金额4亿元,发行期限为5年期,附第3年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。截至目前,该期债券已通过持有人会议豁免加速到期。

#### 二、重大事项

#### (一) 深交所对宁波银亿控股有限公司给予通报批评处分

2019年6月11日发行人披露深圳证券交易所《关于对宁波银亿控股有限公司给予通报批评处分的决定》,经深交所查明,宁波银亿控股有限公司(以下简称"银亿控股")存在以下违规行为:银亿控股在银河证券信用账户质押的 ST银亿股份发生被动平仓,涉及 ST银亿股份数量 61,768,579 股,占 ST银亿总股本的 1.53%,但银亿控股未能提前 15 个交易日对上述股份减持进行预披露。上述行为违反了深交所《股票上市规则(2018年11月修订)》第1.4条、第3.1.8条以及本所《上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》第十三条的规定,因此深交所对宁波银亿控股有限公司给予通报批评的处分,并记入上市公司诚信档案,向社会公开。

具体情况详见本公告原文。

#### (二) 关于资金占用事项的进展公告

1、2019 年 6 月 13 日发行人披露《银亿股份有限公司关于资金占用事项的进展公告》(公告编号: 2019-113), 公告显示 2019 年 6 月 12 日,公司控股股东宁波银亿控股有限公司及其关联方偿还占用资金 15,742.726 万元。截至 2019年 6 月 13 日,银亿控股及其关联方已偿还占用资金 14,000 万元港币(折合人民币 12,305.86 万元)及 18,842.726 万元人民币,资金占用余额为人民币 193,629 万元。

2018 年以来,汽车市场下滑,导致比利时邦奇公司库存和应收款周转时间增长,流动资金趋于紧张。同时,比利时邦奇公司因欧元 3.495 亿元的银团贷款(折合人民币 27.43 亿元)财务指标未达到借款协议中的相关约定,相关银行按照借款协议条款有权要求比利时邦奇公司偿还上述借款。为保证比利时邦奇公司经营的稳定性,本次偿还的 15,742.726 万元已划至比利时邦奇公司并继续用于其生产经营。

具体情况详见本公告原文(公告编号: 2019-113)。

2、2019 年 6 月 15 日发行人披露《银亿股份有限公司关于资金占用事项的进展公告》(公告编号: 2019-114),公告显示为尽快解决银亿控股及其关联方资金占用问题,同时保障资金的安全性,2019 年 6 月 10 日,银亿控股关联方宁波

聚亿佳电子有限公司以其持有的宁波普利赛思电子有限公司 100%股权(其直接持有宁波康强电子股份有限公司 19.72%股权)为上述资金占用事项提供了质押担保,对应质押协议担保金额为 54,682.71 万元(最终质权实现金额以实际处置或交易金额确认为准)。目前相关质押手续已全部办理完成。截至 2019 年 6 月15 日,除上述股权质押保障措施外,银亿控股及其关联方已偿还占用资金 14,000 万元港币(折合人民币 12,305.86 万元)及 18,842.726 万元人民币。

具体情况详见本公告原文(公告编号: 2019-114)。

#### (三) 再次延期回复深圳证券交易所年报问询函

2019年6月13日,银亿股份披露了《银亿股份有限公司关于再次延期回复深圳证券交易所年报问询函的公告》(公告编号:2019-112),发行人于2019年5月21日收到深圳证券交易所公司管理部《关于对银亿股份有限公司的年报问询函》(公司部年报问询函〔2019〕第79号)后,于2019年5月27日申请了延期回复,但由于《问询函》中内容较多、涉及面广、工作量较大,且部分内容需相关中介机构发表明确意见,为保证信息披露的真实、准确、完整,银亿股份向深圳证券交易所申请再次延期至2019年6月18日前就《问询函》中涉及问题作出回复。

具体情况详见本公告原文(公告编号: 2019-112)。

#### (四) 控股股东母公司以及控股股东申请重整

2019年6月17日,银亿股份披露了《银亿股份有限公司关于控股股东母公司以及控股股东申请重整的提示性公告》(公告编号: 2019-115),发行人于6月17日分别收到控股股东母公司银亿集团有限公司(以下简称"银亿集团")、控股股东银亿控股《通知书》,银亿集团、银亿控股已于2019年6月14日向浙江省宁波市中级人民法院(以下简称"宁波中院")申请重整。根据该公告,银亿集团、银亿控股尚未收到宁波中院正式的受理裁定书,提出的重整申请是否被宁波中院受理,是否进入重整程序尚存在重大不确定性。若银亿集团、银亿控股的重整申请被宁波中院受理,银亿集团、银亿控股将进入重整程序,可能会对发行人股权结构等方面产生一定影响,敬请广大投资者注意投资风险。

具体情况详见本公告原文(公告编号: 2019-115)。

#### (五)对2018年年度报告、摘要的更正

2019年6月17日,银亿股份披露了《银亿股份有限公司关于2018年年度报告的更正公告(公告编号:2019-108),对《2018年年度报告全文》(公告编号:2019-054)和《2018年年度报告摘要》(公告编号:2019-055)部分事项内容需要更正,具体包括:

- 1、《2018 年年度报告全文》"第四节 经营情况讨论与分析"之"一、概述"之"(二)房地产业"及《2018 年年度报告摘要》"三、经营情况讨论与分析"之"1、报告期经营情况简介"之"(二)房地产业"之"公司 2018 年度主要项目开发情况"、"2018 年末公司土地储备情况"、"公司 2018 年主要项目销售及结算情况"、"公司主要房屋出租情况"。
- 2、《2018 年年度报告全文》"第四节 经营情况讨论与分析"之"二、主营业务分析"之"2、收入与成本"之"(8)主要销售客户和主要供应商情况";
- 3、《2018年年度报告全文》"第九节 公司治理"之"二、公司相对于控股股东在业务、人员、资产、机构等方面的独立情况"(主要修订后描述为"截至本报告期末,公司虽然拥有独立的财务管理中心,独立的财务体系和银行账户,独立运行、独立核算、独立纳税,并依照《企业会计准则》建立了独立的会计核算体系、财务管理制度和内部控制制度,但截至 2018 年末公司存在控股股东及其关联方非经营性资金占用情形。因公司未能准确识别关联方,未能严格按照《关联交易管理办法》、《关联方资金往来管理制度》等内控制度履行相应决策审批程序和信息披露义务,导致公司与控股股东在财务方面未能完全保持独立。除此之外,公司在业务、人员、资产、机构等其他方面与控股股东完全分开,具有独立完整的业务结构及自主经营能力")。

根据该公告内容,除上述更正内容外,其他内容不变。

具体情况详见本公告原文(公告编号: 2019-108)、《2018 年年度报告(更新后)》、《2018 年年度报告摘要(更新后)》。

#### (六) 对深圳证券交易所 2018 年年报问询函的回复

2019年6月17日,银亿股份披露了《银亿股份有限公司关于对深圳证券交易所 2018年年报问询函的回复公告》(公告编号:2019-107)及所涉中介机构、独立董事关于上述问询函的回复公告。发行人于2019年5月21日收到深圳证券交易所公司管理部《关于对银亿股份有限公司的年报问询函》(公司部年报问询

函(2019)第79号),其中关于对事项一及事项四的回复已向深圳证券交易所申请延期至2019年6月30日前回复并披露,公司及所涉中介机构、公司独立董事本次就其他问询函中关注的主要事项进行了回复。

具体问题及回复内容详见本公告原文(公告编号: 2019-107)及所涉中介机构、公司独立董事的相应回复。

根据《深圳证券交易所债券上市规则》、《公司债券发行与交易管理办法》规定及《债券受托管理协议》、《债券持有人会议规则》的有关约定,招商证券作为银亿股份有限公司公司债券的受托管理人,出具本临时受托管理事务报告。

招商证券后续将继续严格按照《债券受托管理协议》及《债券持有人会议规则》的有关约定履行债券受托管理人职责,持续关注发行人本次事件的进展情况,同时督促发行人及时履行信息披露义务,并就上述事项提示投资者关注相关风险。

(以下无正文,为《银亿股份有限公司公司债券 2019 年度第十四次临时受托管理事务报告》之盖章页)

